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SUG‘ORILADIGAN YERLARDA NO‘XAT NAVLARINING O‘SISHI, 

RIVOJLANISHI VA HOSILDORLIGI 

Valijonova Lobar Soxobjon qizi 

Samarqand agroinnovatsiyalar va tadqiqotlar instituti talabasi 

Annotatsiya. O‘zbekiston Respublikasi qishloq xo‘jaligining muhim 

vazifalaridan biri, aholini oziq-ovqat maxsulotlarga bo’lgan talabini to’liq qondirishdan 

iboratdir. Bu maqsadga erishishda don va dukkakli-don ekinlarini yetishtirish, ularni 

xilma-xilligi, xosildorligini oshirish, sifatini yaxshilash jiddiy ahamiyat kasb etadi. 

Kalit  so’zlari: No‘xat, sug‘oriladigan yerlar, murakkab, patsimon, oqsil, moy, 

vitaminlar, lalmikor 

No‘xat – dukkaklilar oilasiga mansub bir yillik va ko‘p yillik o‘tsimon 

o‘simlik turkumi; dukkakli don ekini. Vatani Osiyo. Poyasi o‘tsimon, tik o‘sadi, 

dag‘al, qovurg‘ali, sershox, tukli, balandligi 30-70 sm. Bargi murakkab, patsimon. Guli 

ikki jinsli, kapalaksimon, mayda. Mevasi dukkak, dukkagida 1-2 ta, goh 3 ta don 

bo‘ladi. Don rangi oq, pushti, to‘q-sariq, issiqsevar va yorug‘sevar, bahorgi ekin. 

Boshqa dukkakli ekinlarga nisbatan qurg‘oqchilik va sho‘rga chidamli, urug‘i 2-5°C 

haroratda unib chiqadi, past haroratda sekin o‘sadi. Maysasi bahorgi -6-8°C gacha 

qorasovuqlarga chidaydi. Namlik meʼyordan ortiq bo‘lsa kasallanadi, shona va guli 

to‘kiladi. O‘zidan changlanadi. O‘suv davri 70-190 kun. Don tarkibida 19-33% oqsil, 

4-7% moy, 0,2-4,0% kul, 48-61% azotsiz ekstrativ moddalar, 2-12% klechatka, 

vitaminlar hamda aminokislotalar mavjud. Bir mavsumda bir gektar yerda no‘xat 

ildizlari 50-70 kg sof modda hisobida azot to‘playdi. Keng qatorlab (qator orasi 45-60 

sm) yoki yoppasiga qatorlab (qator orasi 15 sm), baʼzan sepma usulida 5-10 sm 

chuqurlikda ekiladi. O‘zbekistonda aksariyat lalmi yerlarda ekiladi. Gullash davrida 

suvni kam meʼyorda berish yaxshi natija beradi, to‘liq pishganda guli to‘kiladi, dukkagi 

deyarli chatnamaydi, hosili don kombaynlarida yig‘ib olinadi. 

No‘xat urug‘lari energiya va o‘simlik oqsilining qimmatli manbai bo‘lib, 

vitaminlar, oqsillar, minerallarga boy. Aminokislotalar tarkibi bo‘yicha, no‘xat 

urug‘idan olingan protein eng muvozanatli hisoblanadi va uglevodlar miqdori bo„yicha 

soya urug„iga qaraganda bir necha baravar yuqori. 

No‘xat urug‘i tarkibida oqsil 18-30%, uglevod 48-56%, yog‘ 4-8% mavjud. 

Urug‘ida o‘rtacha 0,4 mg tiamin, 0,3 mg riboflavin, 2,5 mg niatsin va 2,2 mg dan 20 

mg gacha C vitamini bor. No‘xat barglarida oksalin, limon va olma kislotalari mavjud. 

Bugungi kunda no’xat ekini maydoni dunyo bo’yicha 14573 ming gektar bo’lib, 

2007 yilga nisbatan 3,3% kengaygan[12]. No’xat yetishtiruvchi asosiy davlatlar – 

Hindiston, Avstraliya, Pokiston, Argentina, Afrika davlatlari va Meksika hisoblanadi, 
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no’xat ishlab chiqarish bo’yicha Hindiston (10984 ming/ t) yetakchilik qilib, uning 

ulushi 73 foizga to’g’ri keladi. Ikkinchi o’rinni Avstraliya (661 ming/t) va uchinchi 

o’rinni Pokiston (601 ming/t) egallaydi. Hozirgi vaqtda no’xat hosildorligi 10 s/ga ni 

tashkil etib, 2007 yilga nisbatan 2,2 foizga oshgan.  

Dunyo dehqonchiligida no‘xat 10,2 mln ga ekilgan, shundan 8 mln. gektari 

Hindistonda. Ekilish maydoni bo‘yicha dukkakli don ekinlari orasida uchinchi o‘rinni 

egallaydi. O‘zbekistonda no‘xat lalmikor va suvli yerlarda 4-5 ming ga maydonga 

ekiladi. 

O‘zbekiston Respublikasi qishloq xo‘jaligining muhim vazifalaridan biri, aholini 

oziq-ovqat maxsulotlarga bo’lgan talabini to’liq qondirishdan iboratdir. Bu maqsadga 

erishishda don va dukkakli-don ekinlarini yetishtirish, ularni xilma-xilligi, 

xosildorligini oshirish, sifatini yaxshilash jiddiy ahamiyat kasb etadi. 

So‘ngi yillarda takrorlanayotgan suv tanqisligi, oziq-ovqat maxsulotlariga jaxon 

bozorida narx navoning muttasil oshib borayotgani, axolining oziq-ovqat 

maxsulotlariga bo‘lgan talabini yanada to‘liqroq qondirish, ayniqsa oqsil va moy 

tanqisligini bartaraf qilish, respublikada oziq-ovqat ekinlari maxsulotlarini yetishtirish 

xajmlarini yanada oshirish xamda ularning turlarini ko‘paytirish pirovardnatijada 

qishloq axolisi daromadlari va turmush darajasini yuksaltirishni respublika hukumati 

qishloq xo‘jaligiga aloqador bo‘lgan olimlarni oldidagi dolzarb masala qilib 

qo’ymoqda. 

O‘simliklarda shu jumladan no’xat o‘simligida hosildorlikni oshirishda 

o‘simliklardagi fiziologik-biokimyoviy jarayonlarni chuqur o‘rganish talab etiladi. 

O‘simliklarning o’sish va rivojlanishi ko’proq ularning fiziologik-biokimyoviy 

xususiyatlar bilan bog’liqdir. 
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